
 

Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

Vypracoval: ředitel školy  

Vydal: ředitel školy  

 

Pedagogická rada projednala dne 2. 10. 2024 

Směrnice nabývá platnosti dne: 7. 10. 2024 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 7. 10. 2024 

 
 

 

 

Obecná ustanovení 

 

Na základě ustanovení § 30, odst. 1) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění vydávám jako statutární 

orgán školy tento řád.  

 

Pokud Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví právním předpisem či mimořádným 

opatřením pravidla, která budou odlišná od pravidel tohoto školního řádu, pak ustanovení školního 

řádu, které jsou s nimi v rozporu, se nepoužijí. 

 

 

I. Práva a povinností žáků a jejich zákonných zástupců ve škole a podrobnosti o pravidlech 

vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky. 
 

  

A. PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ 

 

1. Žáci mají kromě práv stanovených školským zákonem právo 

 

• na vzdělávání a školské služby podle školského zákona, 

• být informován o průběhu a výsledcích svého vzdělávání,  

• zakládat v rámci školy samosprávné orgány žáků a studentů, volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitele školy nebo školskou radu s 

tím, že ředitel školy nebo školská rada jsou povinni se stanovisky a vyjádřeními těchto 

samosprávných orgánů zabývat a své stanovisko k nim odůvodnit, 

• vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, 

přičemž jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni 

vývoje, 

• na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání 

 

 

 

- na svobodu myšlení, vyjadřování svého názoru v rámci pravidel slušného chování, na svobodu 

pokojného sdružování 

- na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností, 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 2 z počtu 33 

 

- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školního 

vzdělávacího programu, 

- na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením, 

 

 

 

2. Zákonní zástupci mají právo zejména na 

 

• svobodnou volbu školy pro své dítě 

• informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole 

• informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

• nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy, 

• právo na vzdělávání v jazyce národnostní menšiny, a to za podmínek stanovených v § 14 

školského zákona 

• na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v 

záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona, 

• u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vzdělávání, jehož obsah, formy 

a metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření nezbytných 

podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy a školského 

poradenského zařízení, 

• volit a být voleni do školské rady, 

• vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání žáka,  

• požádat o přezkoumání výsledků hodnocení žáka, 

• požádat o přezkoušení nebo komisionální přezkoušení žáka. 

 

3. Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků jsou povinni  

 

• zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy nebo školského zařízení, 

• na vyzvání ředitele školy nebo školského zařízení se osobně zúčastnit projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání dítěte nebo žáka, 

• informovat školu a školské zařízení o zdravotní způsobilosti žáka ke vzdělávání a 

případných změnách způsobilosti, o zdravotních obtížích nebo jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání, údaje o tom, zda je dítě, žák 

nebo student zdravotně postižen, včetně údaje o druhu postižení, nebo zdravotně 

znevýhodněn; 

• dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 

stanovenými školním řádem, 

• oznamovat škole a školskému zařízení údaje podle § 28 odst. 2 a 3 a školského zákona č. 

561/2004 Sb. další údaje, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost 

dítěte a žáka, a změny v těchto údajích. 

• nahradit škodu, kterou žák způsobil svým nevhodným chováním a ničením školního 

majetku 

• vyzvednout si osobně a bezodkladně žáka vykazujícího známky akutního nebo infekčního 

onemocnění 

• průběžně (alespoň jednou týdně) kontrolovat výsledky a průběh školní práce a kontrolu 

žáků 1. stupně potvrdit podpisem v papírové žákovské knížce/notýsku. U žáků 2. stupně 

kontrolu potvrdit v elektronické žákovské knížce, 

• sledovat elektronický systém ŠkolaOnline a průběžně se seznamovat s jeho obsahem, 

včetně zpráv a oznámení. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 3 z počtu 33 

 

 

 

4. Žáci jsou povinni 

 

• řádně docházet do školy nebo školského zařízení, 

• řádně se vzdělávat, jak prezenční, tak distanční formou výuky, při ní v míře odpovídající 

okolnostem, 

• dodržovat školní řád (vnitřní řád) a předpisy a pokyny školy (školského zařízení) k ochraně 

zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli seznámeni, 

• plnit pokyny pracovníků škol a školských zařízení vydané v souladu s právními předpisy 

a školním nebo vnitřním řádem, 

• být v případě mimořádných opatření vybaven ochrannými prostředky dýchacích cest a 

používat je předepsaným způsobem, dodržovat stanovená opatření, 

• účastnit se mimoškolních aktivit, na které se přihlásil, 

• nepoškozují majetek školy a spolužáků, případné škody jsou povinni zaplatit, 

• všichni žáci 9. ročníku jsou povinni zpracovat absolventskou práci na vybrané téma, její 

hodnocení bude zohledněno na vysvědčení 

• aktivně, či pasivně nepořizovat v areálu školy a na školních akcích jakékoliv elektronické 

audio, video záznamy bez souhlasu pedagogického zaměstnance školy, 

• ve škole (mimo skříňky v šatnách) a na školních akcích nepoužívat a nenosit své osobní 

informačně komunikační prostředky (mobilní telefony, chytré brýle atp.) bez souhlasu 

zaměstnance školy, 

• sledovat elektronický systém ŠkolaOnline a průběžně se seznamovat s jeho obsahem. 

 

 

5. Žák se ve škole chová slušně k dospělým i jiným žákům školy, dbá pokynů zaměstnanců školy, 

dodržuje školní řád školy a řády odborných učeben. Chová se tak, aby neohrozil zdraví svoje, ani 

jiných osob.       

 

6. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin a účastní se činností organizovaných 

školou. Účast na vyučování nepovinných předmětů je pro přihlášené žáky povinná. 

 

7. Žák chodí do školy vhodně a čistě upraven a oblečen.      

 

8. Žák zachází s učebnicemi a školními potřebami šetrně, udržuje své místo, třídu i ostatní školní 

prostory v čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením; nosí do školy učebnice a školní 

potřeby podle rozvrhu hodin a pokynů učitelů.       

 

9. Před ukončením vyučování žáci z bezpečnostních důvodů neopouštějí školní budovu bez 

vědomí vyučujících. V době mimo vyučování žáci zůstávají ve škole jen se svolením vyučujících 

a pod jejich dohledem.       

 

10. Žáci chrání své zdraví i zdraví spolužáků; žákům jsou zakázány všechny činnosti, které jsou 

zdraví škodlivé (např. kouření, pití alkoholických nápojů, zneužívání návykových a zdraví 

škodlivých látek).       

 

11. Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin nebo pokynů vyučujících. 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 4 z počtu 33 

 

12. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději 

do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, jak při prezenčním, tak distančním 

vzdělávání.  

 

13. Žák se řádně a systematicky připravuje na vyučování. 

 

14. Žák má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo vzdělání a na 

svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování základních 

psychohygienických podmínek, poskytování poradenských služeb a podpůrných opatření, má 

právo být seznámen se všemi předpisy se vztahem k jeho pobytu a činnosti ve škole. Každý úraz 

nebo vznik škody, ke kterému došlo v souvislosti s činností školy, hlásí bez zbytečného odkladu 

vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo jinému zaměstnanci školy. 

 

15. Žák nenosí do školy předměty, které nesouvisí s výukou a mohly by ohrozit zdraví a 

bezpečnost jeho nebo jiných osob. Cenné předměty, včetně šperků a mobilních telefonů odkládá 

pouze na místa k tomu určená, to znamená pouze do osobních uzamykatelných skříněk, případně 

na pokyn vyučujících, kteří je po stanovenou dobu přeberou do úschovy a zajistí jejich bezpečnost.  

 

16. Zvláště hrubé opakované slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči zaměstnancům školy nebo 

vůči ostatním žákům se považují za zvláště závažné zaviněné porušení povinností stanovených 

školským zákonem. Dopustí-li se žák takovéhoto jednání, oznámí ředitel školy nebo školského 

zařízení tuto skutečnost orgánu sociálně-právní ochrany dětí, jde-li o nezletilého, a státnímu 

zastupitelství do následujícího pracovního dne poté, co se o tom dozvěděl. 

Pro případy žáků s ukončenou povinnou školní docházkou: V případě zvláště závažného 

zaviněného porušení povinností stanovených tímto zákonem ředitel vyloučí žáka ze školy nebo 

školského zařízení.  

 

17. Při porušení povinností stanovených tímto školním řádem lze podle závažnosti porušení žákovi 

uložit: 

a) napomenutí třídního učitele, 

b) důtku třídního učitele, 

c) důtku ředitele školy. 

Škola neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem 

žákovi a jeho zákonnému zástupci a zaznamená je do dokumentace školy. 

 

18. Práva pedagogických pracovníků 

 

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo 

• na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na 

ochranu před fyzickým násilím nebo psychickým nátlakem ze strany dětí, žáků, studentů 

nebo zákonných zástupců dětí a žáků a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu s 

pedagogickým pracovníkem ve škole, 

• aby nebylo do jejich přímé pedagogické činnosti zasahováno v rozporu s právními 

předpisy, 

• volit a být voleni do školské rady, 

• na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

 

 

19. Povinnosti pedagogických pracovníků  

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 5 z počtu 33 

 

Pedagogický pracovník je povinen 

• vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli vzdělávání, 

• chránit a respektovat práva dítěte, žáka nebo studenta, 

• chránit bezpečí a zdraví dítěte, žáka a studenta a předcházet všem formám rizikového 

chování ve školách a školských zařízeních, 

• svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním 

prostředí a podporovat jeho rozvoj, 

• ve smyslu evropského nařízení ke GDPR zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím 

data, údaje a osobní údaje a zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o 

zdravotním stavu dětí, žáků a studentů a výsledky poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení a školního poradenského pracoviště, s nimiž přišel do styku, 

shromažďovat pouze nezbytné údaje a osobní údaje, bezpečně je ukládat a chránit před 

neoprávněným přístupem, neposkytovat je subjektům, které na ně nemají zákonný nárok, 

nepotřebné údaje vyřazovat a dál nezpracovávat. 

• poskytovat dítěti, žáku, studentovi nebo zákonnému zástupci nezletilého dítěte nebo žáka 

informace spojené s výchovou a vzděláváním. 

 

 

II. Provoz a vnitřní režim školy       

 

A. Režim činnosti ve škole  

1. Vyučování začíná v 7:50 hodin. Vyučování probíhá podle časového rozvržení vyučovacích 

hodin a přestávek: 1. h 7:50 – 8:35, 2. h 8:45 – 9:30, 3. h 9:45 – 10:30, 4. h 10:40 – 11:25, 5. h 

11:35 – 12:20, 6. h 12:30 – 13:15, 7. h 13:45 – 14:30, 8. h 14:35 – 15:20. Tyto údaje lze zjistit na 

portále ŠkolaOnline. Vyučování končí nejpozději do 17 hodin. Vyučovací hodina trvá 45 minut. 

V odůvodněných případech lze vyučovací hodiny dělit a spojovat, v tomto případě je odlišná doba 

ukončení vyučování oznámena rodičům. 

 

Budova školy se otevírá v 7.35 hod. Před vyučováním čekají žáci před budovou školy, vchod do 

budovy a schodiště zůstává volný. Začíná-li vyučování žákům až další hodinu, vcházejí do budovy 

se zazvoněním na přestávku (dojíždějící mohou čekat v určené třídě). Žáci nastupují do školy 15 

min před začátkem vyučování, vstupují do školy ukázněně hlavním vchodem a řídí se časovým 

režimem školy. V šatně se přezují do vhodné obuvi, na 2. stupni si věci uzamknout do své skříňky, 

na 1. stupni si v šatně v případě potřeby odloží svrchní oděv. Žáci 2. stupně si zároveň s 

oblečením do skříněk v šatnách zamykají mobilní telefony a věci nesouvisející s výukou. 

Každá skříňka musí být zamčena, škola neodpovídá za ztrátu věcí z nezamčených skříněk. 

Na 1. stupni si žáci ponechávají své mobilní telefony v aktovce vypnutý, škola neodpovídá za 

jejich ztrátu, či krádež. Šatny se otevírají od 7.35 do 7.50, při odpoledním vyučování od 13.15 

do 13.45 hod. Jinak jsou uzamčeny. Dohled nad žáky je zajištěn po celou dobu jejich pobytu 

ve školní budově, rozpis dohledů je vyvěšen na všech místech, kde dohled probíhá. Po 

příchodu do budovy si žáci odkládají obuv a svršky v šatnách a ihned odcházejí do učeben. 

V šatnách se nezdržují.  

Po příchodu do učebny se žáci připravují na vyučování. Začátek vyučování je v 7.50 hod. Po 

zvonění sedí všichni žáci v lavicích (nečekají u otevřených dveří), popřípadě za doprovodu 

učitele přecházejí do jiných tříd. Ve třídě zdraví povstáním při zahájení a ukončení každé hodiny. 

Vstup do tělocvičny, dílny a odborných učeben je povolen pouze za přítomnosti 

vyučujícího!!! Členové zájmových kroužků a nepovinných předmětů mohou být ve vyhrazených 

třídách jen se svými vedoucími. Pokud se nedostaví vyučující do 5 min. po zvonění, oznámí jeho 

nepřítomnost služba v ředitelně. Žáci nenarušují průběh vyučování vykřikováním a jiným 

nevhodným chováním.  



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 6 z počtu 33 

 

Hlavní přestávka začíná v 9.30 hod. a trvá 15 min, malé přestávky trvají 10 min. Žáci mají právo 

na přestávku časově nezkrácenou. Během přestávek není žákům dovoleno samovolně opustit 

školní budovu, navštěvovat jiné třídy, vstupovat do prostoru sklepa, pohybovat se po jiných 

patrech, než má kmenovou třídu, nevstupovat na schodiště k půdě a manipulovat bez vyzvání 

zaměstnance školy s okny, tabulí, školními pomůckami a případným elektrozařízením. Není 

rovněž dovoleno ničit majetek školy (lavice, židle, nábytek, okna, zdi aj.). Při úmyslném ničení 

bude veškeré náklady na opravu a renovaci hradit zákonný zástupce žáka. Během přestávek jsou 

okna ve třídách zavřená, větrání se zajišťuje pouze otevřením dveří do chodeb školy. Odpadky se 

ukládají do odpadkových nádob na tříděný odpad.  

Žák, kterému je nevolno, jde domů nebo k lékaři pouze v doprovodu zákonných zástupců. 

Nevolnost hlásí svému vyučujícímu, v případě nutnosti se obrátí na kteréhokoliv zaměstnance 

školy. 

V době mimo vyučování se žáci smějí zdržovat ve školní budově pouze za přítomnosti 

pedagogického dozoru. 

Po skončení vyučování se žák zdržuje v šatně po dobu nezbytně nutnou, přezuje se, oblékne a 

odchází z budovy.  

Služba týdne dbá na čistotu a pořádek, odpovídá za čistě umytou a utřenou tabuli v průběhu 

vyučování. Po poslední hodině zodpovídá za smazání tabule, židle jsou dány na lavice, jsou 

posbírané odpadky kolem koše. V lavicích nezůstávají žádné pomůcky ani osobní potřeby.  

Do kabinetů vstupují jen pověření žáci za přítomnosti učitele, do sborovny jen tehdy, jsou-li k 

tomu vyzváni. Do ředitelny vstupují jen tehdy, je-li přítomen ředitel nebo zástupce ředitele. 

Žáci nenosí do školy nepotřebné či drahé věci, které nesouvisí s výukou, škola za jejich ztrátu či 

poškození nenese odpovědnost. Jedná se především o zlaté a stříbrné řetízky, náušnice, prstýnky, 

tablety, mobilní telefony a větší částky peněz. Větší obnosy peněz je možno uložit u třídního 

učitele nebo v ředitelně školy.  

V odborných učebnách žáci dodržují bezpečnostní řády těchto učeben. Do tělocvičny žáci vstupují 

pouze ve zvláštní obuvi (cvičkách, teniskách). Pohyb v těchto přezůvkách není povolen mimo 

školní budovu.  

Ztrátu hodnotnějších věcí, které souvisí s výukou (cvičební úbor, obuv, oblečení aj.), žáci 

neprodleně ohlásí vyučujícímu nebo třídnímu učiteli. Nalezené věci se odevzdávají p. školníkovi 

nebo do ředitelny.  

Žák zachovává čistotu i v okolí školy, školní jídelny a v areálu školního hřiště. Mimo školu, včetně 

volných dní a prázdnin, se žák chová v souladu s pravidly slušného chování tak, aby nepoškozoval 

pověst školy.  

Žáci jsou povinni chovat se ukázněně, dbát na pořádek ve všech prostorách školy (včetně WC, 

chodeb, šaten a tříd), vzorně se starat o učebnice a školní potřeby, jejich poškození nebo ztrátu 

hradí v plné výši. V době vyučování žáci nesmí žvýkat a jíst.  

 

2. Škola (školské zařízení) při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech a při poskytování 

školských služeb přihlíží k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytváří 

podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro prevenci rizikového chování. 

 

3. Škola vede evidenci úrazů dětí, žáků a studentů.  

 

4. O všech přestávkách je umožněn pohyb dětí mimo třídu. Velké přestávky jsou za příznivého 

počasí určeny k pobytu dětí mimo budovu školy.   

    

5. Podmínky vstupu na hřiště o velké přestávce 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 7 z počtu 33 

 

o Umožnění vstupu na hřiště o velké přestávce bude oznámeno dvojitým zvoněním před danou 

přestávkou. Pokud zazvoní běžným způsobem, nebude v tento den vstup na hřiště umožněn. 

o V trávení přestávek na hřišti se budou střídat jednotlivá patra, to, jaké patro má povoleno vstup, 

žákům oznámí dozor na chodbě. V případě bezproblémového chování žáků bude v budoucnu 

umožněno trávit přestávku na hřišti oběma patrům zároveň. 

o Trávení přestávek na hřišti není povinné. I nadále je možné být ve třídě, či na chodbě v budově 

školy. 

o Vždy dodržujte bezpečnostní pokyny dozorujících zaměstnanců školy. 

o Vyhněte se hrubým hrám, tlačení, strkání, běhání nebo jakémukoli jinému chování, které by 

mohlo způsobit zranění. 

o V prostoru na hřišti se nemusíte přezouvat, před návratem do školy však použijte rohože k 

očištění přezůvek. 

o Respektujte prostor a hru ostatních žáků. 

o Nebuďte hrubí ani vulgární. Nevhodný jazyk a šikana nejsou tolerovány. 

o Vybavení na hřišti používejte tak, jak je určeno. 

o Dbejte na to, aby se na vybavení nedělo nic, co by mohlo způsobit škodu nebo zranění. 

o Pokud dozorující pracovník povolí míče, tak je do nich zakázáno kopat a používat k sezení. 

o Svačiny a pití jsou na hřišti povoleny. 

o Po sobě si vše uklízejte. Udržujte hřiště čisté a bez odpadků. 

o Pokud najdete odpadky, buďte ochotni je vyhodit do koše. 

o Dávejte pozor na pokyny dozoru, které oznamují blížící se konec přestávky a tím pádem opuštění 

hřiště. 

o Jakmile se z hřiště vrátíte do budovy školy, tak vám již během dané přestávky nebude umožněno 

se na hřiště vrátit. 

o Při hře se snažte být tolerantní a spolupracovat. 

o Pokud se hra stane příliš intenzivní nebo konfliktní, dejte si pauzu a řešte problémy klidně. 

o Pokud vidíte, že někdo potřebuje pomoc nebo se děje něco nebezpečného, okamžitě to hlaste 

dozoru. 

o Neopouštějte vymezené hranice hřiště bez povolení. 

o Nevstupujte do zakázaných nebo nebezpečných oblastí. 

o V případě porušení pravidel nebo pokynů dozoru, ztrácíš možnost navštěvovat hřiště a přestávky 

budeš moci trávit pouze ve třídě, či na chodbě. 

 

 

B. Režim při akcích mimo školu 

 

1. Bezpečnost a ochranu zdraví žáků při akcích a vzdělávání mimo místo, kde se uskutečňuje 

vzdělávání, zajišťuje škola vždy nejméně jedním zaměstnancem školy - pedagogickým 

pracovníkem. Společně s ním může akci zajišťovat i zaměstnanec, který není pedagogickým 

pracovníkem, pokud je zletilý a způsobilý k právním úkonům.  

 

2. Při organizaci výuky při akcích souvisejících s výchovně vzdělávací činností školy mimo místo, 

kde se uskutečňuje vzdělávání, stanoví zařazení a délku přestávek pedagog pověřeným vedením 

akce, podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým potřebám žáků.  

3. Při akcích konaných mimo místo, kde škola uskutečňuje vzdělávání, nesmí na jednu osobu 

zajišťující bezpečnost a ochranu zdraví žáků připadnout více než 25 žáků. Výjimku z tohoto počtu 

může stanovit s ohledem na náročnost zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků ředitel školy. 

Škola pro plánování takovýchto akcí stanoví tato pravidla – každou plánovanou akci mimo budovu 

školy předem projedná organizující pedagog s vedením školy zejména s ohledem na zajištění 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 8 z počtu 33 

 

BOZP. Akce se považuje za schválenou uvedením v týdenním plánu práce školy, kde zároveň 

s časovým rozpisem uvede ředitel školy jména doprovázejících osob. 

 

4. Při přecházení žáků na místa vyučování či jiných akcí mimo budovu školy se žáci řídí pravidly 

silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. Před takovýmito akcemi doprovázející učitel 

žáky prokazatelně poučí o bezpečnosti. Pro společné zájezdy tříd, lyžařské kursy, školy v přírodě 

platí zvláštní bezpečnostní předpisy, se kterými jsou žáci předem seznámeni. Při pobytu v 

ubytovacích zařízeních se účastníci akce řídí vnitřním řádem tohoto zařízení.       

 

5. Součástí vzdělávání mohou být také další aktivity, uvedené ve školním vzdělávacím programu, 

jako bruslení, školy v přírodě, turistické, cyklistické a jiné kurzy, sportovní soustředění, zahraniční 

akce. 

 

6. Chování žáka na mimoškolních akcích je součástí celkového hodnocení žáka včetně hodnocení 

na vysvědčení.  

 

7. Při zapojení školy do soutěží bezpečnost a ochranu zdraví žáků po dobu dopravy na soutěže a 

ze soutěží zajišťuje vysílající škola, pokud se zákonným zástupcem žáka nedohodne jinak. V 

průběhu soutěže zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví žáků organizátor. 

 

 

C. Docházka do školy 

 

Žák chodí do školy pravidelně a včas podle rozvrhu hodin. Účast na vyučování nepovinných 

předmětů je pro zařazené žáky povinná do konce školního roku.  

Nepřítomnost žáka ve škole je třeba omlouvat zákonným zástupcem, a to buď písemně 

prostřednictvím omluvného listu v žákovské knížce/notýsku, nebo pomocí portálu „Škola online“ 

v sekci „Docházka – Omlouvání absence – Elektronická omluvenka + Nová omluvenka“ 

(https://www.skolaonline.cz/) prostřednictvím účtu zákonného zástupce.  

Při absenci žáka je nutno neprodleně informovat třídního učitele osobně, písemně nebo telefonicky 

a sdělit mu příčinu absence žáka (nejpozději do 2 dnů od začátku absence).  

Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka. V případě, že žák není nemocen, 

dostaví se po vyšetření do školy a zapojí se do výuky.  

Po opětovném nástupu do školy žák neprodleně, prostřednictvím omluvného listu, předloží 

omluvenku třídnímu učiteli, pokud už tak rodič neučinil prostřednictvím portálu „Škola online“. 

Omluvenku je potřeba přinést nejpozději do 3 dnů po skončení absence.  

Nebude-li důvod nepřítomnosti žáka řádně a prokazatelně doložen omluvenkou prostřednictvím 

portálu „Škola online“, nebo v žákovské knížce/omluvném listu podepsanou jedním ze zákonných 

zástupců do tří pracovních dnů po ukončení jeho nepřítomnosti, bude absence hodnocena jako 

neomluvená. V případě, že absence žáka přesáhne 100 omluvených hodin za pololetí, další 

absence v daném pololetí musí být omluvena pouze lékařem! Možné výjimky je nutné 

projednat předem s třídním učitelem nebo v ředitelně školy.  

Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli a 

vyučujícímu další hodiny. Zákonní zástupci si žáka vyzvedávají ve škole nebo předloží 

písemnou žádost o uvolnění z výuky (www stránky školy) podepsanou zákonným zástupcem 

nebo žáka omluví prostřednictvím omluvenky v portálu „Škola online“, kde specifikují jestli 

žák odchází sám, či bude vyzvednut zákonným zástupcem. Při vyzvedávání žáka se zákonní 

zástupci řídí provozním řádem školy o přístupu cizích osob do školy a o vyzvedávání žáků.  

Třídní učitel může ve výjimečných případech a po projednání s ředitelem školy požadovat 

omlouvání každé nepřítomnosti žáka lékařem.  



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 9 z počtu 33 

 

Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím. Na základě žádosti 

rodičů může v odůvodněných případech uvolnit žáka z vyučování:  

jedna vyučovací hodina – vyučující příslušného předmětu,  

tři dny – třídní učitel,  

více jak tři dny – ředitel školy na základě písemné žádosti rodičů.  

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho 

zákonného zástupce zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu; zároveň určí náhradní 

způsob vzdělávání žáka v době vyučování tohoto předmětu. V předmětu tělesná výchova může 

ředitel školy uvolnit žáka z vyučování na písemné doporučení registrujícího praktického lékaře 

pro děti a dorost nebo odborného lékaře. Na první nebo poslední vyučovací hodinu může být se 

svolením  žák uvolněn se souhlasem zákonného zástupce bez náhrady.  

Žákovi, který se nemůže pro svůj zdravotní stav po dobu delší než dva měsíce účastnit vyučování, 

stanoví ředitel školy takový způsob vzdělávání, který odpovídá možnostem žáka, nebo mu může 

povolit vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu. Zákonný zástupce žáka je povinen 

vytvořit pro stanovené vzdělávání podmínky. 

 

Režim absencí podléhajících kontrole  

V případě vážného podezření na zanedbávání školní docházky bude třídní učitel po projednání s 

vedením školy vyžadovat doplnění jakékoliv omluvenky od rodiče razítkem lékaře, nebo jiným 

náležitým dokladem při každé nepřítomnosti. Lékařské potvrzení razítkem je vhodné doplnit 

dobou nemoci a časem návštěvy. Zpětné omlouvání lékařem nebude akceptováno.  

O zařazení do režimu absencí podléhajících kontrole bude zákonný zástupce dítěte školou 

informován doložitelným způsobem, ovšem zařazení do režimu není vázáno na souhlas rodičů. V 

případě, že zákonný zástupce toto pravidlo nedodrží, nebude nepřítomnost žáka omluvena.  

Vážné podezření na zanedbávání školní docházky vzniká, jsou-li splněny alespoň dvě z 

následujících podmínek:  

• Časté krátkodobé absence – více než 5 dnů v měsíci (netýká se žáků se zdravotním 

postižením a znevýhodněním).  

• Nevěrohodnost podkladů omlouvajících nepřítomnost žáka, především časté a opakované 

omlouvání absencí nevolností, bolestmi hlavy, rodinnými důvody, nebo nepřítomnost ve škole 

prodlužující víkend (opakované absence v pátek či pondělí).  

• Celkový počet omluvených hodin přesahuje 100 hodin za pololetí.  

• Časté a opakované pozdní příchody na vyučování uvedené v třídní knize.  

• Neúčast pouze na odpoledním vyučování. Maximální limit pro zařazení do režimu absence 

podléhající kontrole jsou více než tři neúčasti na odpoledním vyučování (bez ohledu na počet 

hodin) v průběhu jednoho pololetí bez předchozí žádosti zákonného zástupce o uvolnění.  

• Porušování léčebného režimu – žák v době vyučování kontaktován policií, spatřen 

učitelem, jiným žákem (doloženo věrohodným způsobem).  

• Rodiče se opakovaně nedostaví po 2 vyzváních do školy a nekomunikují s třídním 

učitelem.  

 

Neomluvená absence  

Škola může při řešení neomluvené absence využít spolupráci s dalšími institucemi a organizacemi, 

které působí v rámci prevence rizikového chování.  

Neomluvenou absenci do součtu 10 vyučovacích hodin řeší třídní učitel formou pohovoru, na který 

je pozván zákonný zástupce.  

Při počtu neomluvených hodin nad 10 hodin svolává ředitel školy školní výchovnou komisi. V 

případě, že neomluvená nepřítomnost žáka přesáhne 25 hodin, ředitel školy zašle bezodkladně 

oznámení o pokračujícím záškoláctví příslušnému orgánu sociálně-právní ochrany dětí a případ 

bude řešen jako přestupek na úseku školství a výchovy mládeže. Další možné sankce pro 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 10 z počtu 33 

 

zákonného zástupce, který neplní povinnost zajistit řádnou docházku dítěte do školy, je vyloučení 

z hmotné nouze či trestní oznámení pro podezření spáchání trestného činu ohrožení výchovy 

mládeže. 

 

D. Školní družina 

O přijímání žáků do ŠD rozhoduje ředitel školy. Žáci I. – III. třídy, kteří nebydlí v Dyjákovicích, 

povinně navštěvují školní družinu. Výjimky uděluje pouze ředitel školy po osobním jednání se 

zákonnými zástupci. Povinnost je z důvodu bezpečnosti žáků. 

Provoz ŠD je ráno od 6.30 do 7.50 hod. a od 11.30 do 16.00 hodin.  

Žáky ŠD předává učitelka vychovatelce po skončení vyučování a je povinna informovat 

vychovatelku o jakékoliv změně v rozvrhu.  

Ze ŠD si přebírají zákonní zástupci děti osobně (mohou uvést i další osoby oprávněné k 

vyzvednutí) nebo mohou písemně požádat, aby dítě odcházelo ze ŠD samo v určenou hodinu.  

Rodiče jsou povinni vyzvednout své dítě nejdéle do 16.00 hodin. V případě, že tak neučiní, 

vychovatelka zatelefonuje rodičům.  

Docházka přihlášených žáků je povinná. Každou nepřítomnost je nutno řádně omluvit.  

Výjimečně lze uvolnit žáka dříve jen na písemnou žádost, která musí obsahovat datum, hodinu 

odchodu a podpis. Bez této žádosti nebude žák uvolněn.  

Písemná žádost (na celý školní rok) je nutná při uvolňování žáka na mimoškolní aktivity (ZUŠ, 

kroužky aj.). Za cestu žáka do kroužků, popř. zpět do ŠD, nenese vychovatelka zodpovědnost.  

Do ŠD se žáci přihlašují písemně na Zápisním lístku. Dítě je možně odhlásit pouze v pololetí 

školního roku (písemná žádost rodičů). Pobyt ve ŠD je hrazen paušálním příspěvkem rodičů ve 

výši 60,- Kč za měsíc na jedno dítě. Platbu je nutné provést předem, a to pololetně (nejpozději do 

konce září a února) nebo za celý rok (do konce září). V případě předložení zvláštních dokladů, je 

možné dítě osvobodit od poplatku za ŠD.  

Žáci ŠD se řídí pravidly vnitřního řádu školy a dodržují bezpečnostní předpisy, se kterými byli 

seznámeni. Chovají se tak, aby neohrozili bezpečnost a zdraví svoje ani svých spolužáků.  

Během pobytu ŠD venku jsou osobní věci žáků (aktovky, oblečení) uloženy v družině nebo venku 

na vyhrazeném místě a pod dozorem vychovatelek.  

ŠD může využívat i jiné prostory školy, případně vycházky po obci. Školní knihovnu (zejména 

oddělení dojíždějících) a dle rozvrhu tělocvičnu, školní dvůr a sportovní areál. Za přechody žáků 

je vždy zodpovědná vychovatelka.  

Po dohodě s vychovatelkou se mohou činnosti ŠD zúčastnit i žáci, kteří nejsou přihlášeni k řádné 

docházce (v nezbytných situacích).  

Zákonní zástupci žáků jsou seznámeni s řádem ŠD při zápisu do ŠD. S vychovatelkou řeší vzniklé 

problémy osobně při vyzvednutí žáka nebo písemnou formou (využijí školní notýsek pro sdělení). 

Rodiče mohou ŠD po předchozí domluvě navštívit a zapojit se s dítětem do činnosti a jsou zváni 

na významnější akce ŠD.  

Do ŠD se zapisuje do jednoho oddělení maximálně 30 žáků na pravidelnou docházku. 

 

E. Školní jídelna 

 

Obědy si zákonní zástupci žáka zajišťují samostatně v kanceláři jídelny, stejně tak i 

odhlašování žáků z obědů.  

Žáci se řídí vnitřním řádem a pravidly školní jídelny. 

Žáci Základní školy Dyjákovice se mohou stravovat v době hlavních letních prázdnin za cenu 

oběda dotovaného státem. To znamená, že mohou obědvat ve školní jídelně Mateřské školy 

Dyjákovice v době jejího provozu o letních prázdninách. 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 11 z počtu 33 

 

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně 

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí, 

 

1. Všichni žáci se chovají při pobytu ve škole i mimo školu tak, aby neohrozili zdraví a majetek 

svůj ani jiných osob. Žáci jsou povinni se přezouvat, dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po 

použití WC. 

 

2. Žákům není dovoleno zdržovat se v době mimo vyučování v prostorách školy, pokud nad nimi 

není vykonáván dohled způsobilou osobou.        

 

3. Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní budově nebo mimo 

budovu při akci pořádané školou žáci hlásí ihned vyučujícímu, nebo pedagogickému dohledu. 

 

4. Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači a elektrickým vedením bez 

dohledu pedagoga.  

 

5. Při výuce v tělocvičně, dílnách, na pozemcích, v laboratoři zachovávají žáci specifické 

bezpečnostní předpisy pro tyto učebny, dané řádem odborné učebny. Vyučující daného předmětu 

provedou prokazatelné poučení žáků v první vyučovací hodině školního roku a dodatečné poučení 

žáků, kteří při první hodině chyběli. O poučení žáků provede vyučující záznam do třídní knihy. 

Poučení o BOZP a PO se provádí rovněž před každou akcí mimo školu. 

 

6. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dohlížejícími zaměstnanci školy 

zajištěna kontrola přicházejících osob; při odchodu žáků z budovy pedagogové podle plánu 

dohledů. Každý z pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod 

jejich návštěvy a zajistit, aby se nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu školy 

jsou zevnitř volně otevíratelné dveře hlavního vchodu i všech únikových východů. 

 

7. Šatny s odloženými svršky žáků jsou uzamčeny. Uzamčení všech šaten průběžně kontroluje 

školník.        

 

8. Všichni zaměstnanci školy jsou při vzdělávání a během souvisejícího provozu školy povinni 

přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí, žáků a studentů a vytvářet podmínky pro jejich 

zdravý vývoj a pro předcházení vzniku sociálně patologických jevů, poskytovat žákům nezbytné 

informace k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví. 

 

9. Všichni zaměstnanci školy jsou povinni oznamovat údaje související s úrazy žáků, poskytovat 

první pomoc a vést evidenci úrazů podle pokynů vedení školy.   

 

10. Po poslední vyučovací hodině dopoledního a odpoledního vyučování vyučující předává žáky, 

kteří jsou přihlášeni do školní družiny vychovatelkám školní družiny. Ostatní odvádí do šaten. 

Dohled v šatnách nad žáky odcházející z budovy vykonává pedagog.      

 

11. Pedagogičtí zaměstnanci dodržují předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a 

protipožární předpisy; pokud zjistí závady a nedostatky, ohrožující zdraví a bezpečnost osob, nebo 

jiné závady technického rázu, nebo nedostatečné zajištění budovy, je jejich povinností informovat 

o těchto skutečnostech nadřízeného a v rámci svých schopností a možností zabránit vzniku škody. 

Sledují zdravotní stav žáků a v případě náhlého onemocnění žáka informují bez zbytečných 

průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný žák může být odeslán k lékařskému 

vyšetření či ošetření jen v doprovodu dospělé osoby.   



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 12 z počtu 33 

 

Při úrazu poskytnou žákovi nebo jiné osobě první pomoc, zajistí ošetření žáka lékařem. Úraz ihned 

hlásí vedení školy a vyplní záznam do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. 

Ošetření a vyplnění záznamů zajišťuje ten pracovník, který byl jeho svědkem nebo který se o něm 

dověděl první.       

     

12. Pedagogičtí a provozní pracovníci školy nesmí žáky v době dané rozvrhem bez dohledu 

dospělé osoby uvolňovat k činnostem mimo budovu, nesmí je samotné posílat k lékaři atd. Škola 

odpovídá za žáky v době dané rozvrhem výuky žáka, včetně nepovinných předmětů, přestávek.   

 

13. Při zjištěných projevech rizikového chování u dětí a žáků škola postupuje v souladu s pokyny 

a metodickými doporučeními MŠMT vydané k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků 

a studentů ve školách a školských zařízeních. Ve vnitřních i vnějších prostorách všech typů škol a 

na akcích pořádaných školou je zakázáno kouřit (včetně elektronických cigaret a jim podobných 

zařízení), užívat alkohol; vyrábět, distribuovat, přechovávat, užívat, šířit a propagovat omamné a 

psychotropní látky, užívat stimulační látky (energetické nápoje, energetické sáčky aj.), nikotinové 

sáčky a rovněž se zakazuje vnášet, prodávat, podávat anebo zde užívat návykové látky a takové 

látky, které napodobují tvar, vzhled návykových látek nebo evokují jejich chuť. 

 

14. Jestliže žák do školy jezdí na kole, je jeho povinností, aby kolo odpovídalo vyhlášce o provozu 

vozidel na komunikacích a zároveň je povinen nosit na hlavě řádně upevněnou cyklistickou 

přilbu! S kolem se nejezdí po chodníku před školou. Na kolech, které nebudou odpovídat 

vyhlášce o provozu vozidel na komunikacích, je zakázáno do školy jezdit. Žáci mají 

povinnost své dopravní prostředky uzamknout ve stojanech umístěných za školou.  

 

15. Žáci chodí slušně, čistě oblečení a upraveni. Oděv ani žádné jiné doplňky, které žák nosí 

do školy, nesmí obsahovat ani propagovat návykové látky a symboliku zákonem 

nepovolených stran a hnutí. 

 

16. Evidence úrazů. 

  

Kniha úrazů  

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě, na hřišti nebo 

na akci pořádané školou, jsou žáci povinni hlásit ihned svému třídnímu učiteli nebo někomu z 

vyučujících, který je povinen úraz zapsat do knihy úrazů. Zároveň je učitel povinen 

informovat zákonné zástupce.  

Kniha úrazů je uložena ve sborovně 1. a 2. stupně. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, 

ke kterým došlo při činnostech ve škole nebo na akcích organizovaných školou, a to neprodleně 

po vzniku úrazu.  

Zápis do knihy úrazů provádí  

a) vyučující příslušného předmětu (např. úraz při hodině TV),  

b) učitel konající dozor (např. o přestávkách),  

c) vedoucí kurzu (např. při úrazu na lyžařském kurzu),  

d) třídní učitel (všechny ostatní případy). 

 

V knize úrazů se uvede  

a) pořadové číslo úrazu,  

b) jméno, popřípadě jména, příjmení a datum narození zraněného, 

c) popis úrazu,  

d) popis události, při které k úrazu došlo, včetně údaje o datu a místě události,  



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 13 z počtu 33 

 

e) zda a kým byl úraz ošetřen,  

f) podpis zaměstnance právnické osoby vykonávající činnost školy nebo školského zařízení, který 

provedl zápis do knihy úrazů,  

g) další údaje, pokud jsou potřebné k sepsání záznamu o úrazu. 

 

Osobní údaje, které jsou součástí knihy úrazů, mohou být zpracovávány pouze za účelem evidence 

úrazů, popřípadě jako podklad pro vyhotovení záznamu o úrazu.  

Záznam o úrazu  

Záznam o úrazu vyhotovuje pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy úrazů, ve 

spolupráci s ředitelem školy jde-li o  

a) úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost žáka ve škole delší jak 2 pracovní dny, nebo  

b) smrtelný úraz; smrtelným úrazem se pro účely této vyhlášky rozumí takové poškození zdraví, 

které způsobilo smrt po úrazu nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od 

vzniku úrazu.  

Záznam o úrazu se vyhotoví na formuláři, který je k dispozici v ředitelně školy. Poté je formulář 

odeslán elektronickou cestou na ČŠI.  

Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci.  

Hlášení úrazu  

O každém úrazu je informován ředitel školy, v případě jeho nepřítomnosti zástupce ředitele školy. 

O úrazu žáka podá pedagogický pracovník, který je určen pro vyplňování zápisu do knihy úrazů, 

bez zbytečného odkladu informaci zákonnému zástupci žáka. Nasvědčují-li zjištěné skutečnosti 

tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo přestupek, nebo jedná-li se o smrtelný 

úraz, podá ředitel školy bez zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému útvaru Policie České 

republiky.  

O úrazu podá zástupce ředitele bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je škola 

pojištěna pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků. 

 

17. Primární prevence rizikového chování. V této oblasti se škola zaměřuje na předcházení a 

minimalizaci rizikových projevů chování, výchovu ke zdravému životnímu stylu, k rozvoji 

pozitivního sociálního chování a rozvoji psychosociálních dovedností a zvládání zátěžových 

situací osobnosti. Při výskytu projevů rizikového chování se škola řídí platnými předpisy a 

metodickým doporučením MŠMT k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve školách a školských zařízeních. Zejména tím, že 

a) zabezpečuje poskytování poradenských služeb ve škole,  

b) aktuální problémy řeší postupy stanovenými v metodickém doporučení, 

c) zajišťuje systematické vzdělávání v této oblasti. 

 

 

IV. Podmínky zacházení s majetkem školy nebo školského zařízení ze strany dětí, žáků a 

studentů. 
 

Žák šetrně zachází se svěřenými učebnicemi, školními potřebami a školním majetkem. Každé 

svévolné poškození nebo zničení majetku školy, žáků, učitelů či jiných osob hradí v plném rozsahu 

rodiče žáka, který poškození způsobil. Učebnice, které má zapůjčeny z knižního fondu školy, je 

žák povinen si obalit. 

Každé poškození nebo závadu v učebně hlásí žák vyučujícímu nebo třídnímu učiteli.  

Požaduje-li škola náhradu škody po žákovi, musí poškození věci vždy prošetřit třídní učitel a zvážit 

i pedagogickou stránku. 

Každý žák odpovídá za čistotu a pořádek svého pracovního místa a nejbližšího okolí.  



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 14 z počtu 33 

 

Před odchodem ze třídy každý žák uklidí své pracovní místo a jeho okolí. Služba odpovídá za 

čistotu prostoru kolem tabule a za pořádek v celé třídě. 

Žákům je přísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči a vypínači. Z bezpečnostních 

důvodů se žákům zakazuje otevírání oken o přestávkách a sezení na okenních parapetech. 

Žák nemanipuluje s rozvody elektro a plynu v laboratořích, s vybavením odborných pracoven, s 

uloženými exponáty a modely. 

 

V. Distanční výuka 

 
V případě vyhlášení uzavření školy (třídy) nebo části školy spouští vyučující distanční výuku, 

která je pro žáky školy povinná.  

Zákonní zástupci mají povinnost zajistit zapojení žáka do distanční ho vzdělávání. 

 

 

VI. Poskytování zdravotní podpory žákům 

 

Zdravotní podporu škola poskytuje žákům výhradně tehdy, je-li z časových důvodů nezbytné 

provést příslušné laické úkony jako je medikace apod. během pobytu dítěte ve škole. Neodkladné 

stavy budou řešeny bez zbytečného prodlení za pomoci zdravotnické záchranné služby. Laické 

úkony mohou na žádost rodičů provádět zaměstnanci školy, pokud jsou k nim proškolení, 

jen pokud s touto činností sami souhlasí a pokud byl uzavřen písemný plán podpory. Tuto 

činnost nelze zaměstnanci školy bez jeho souhlasu nařídit. Odpovědnost za zajištění zdravotní 

podpory dětem nesou zákonní zástupci dítěte, ti pak musí zajistit podporu jinou osobou, než je 

zaměstnanec školy. Pokud bude podpora poskytnuta jinými osobami, škola pro to vytvoří vhodné 

podmínky podle svých možností. K provedení zdravotních výkonů škola sama takovou osobu 

nezajišťuje, pouze umožní poskytování zdravotních služeb v prostorách školy. 
 

VII. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků a studentů. 

 

V souladu s ustanoveními zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a na základě vyhlášky č. 48/2005 

Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky 

platí po projednání v pedagogické radě školy tento klasifikační řád. 

 

 

 

Hodnocení žáků 

1. Hodnocení průběhu a výsledků vzdělávání a chování žáků je: 

1.1 jednoznačné, 

1.2 srozumitelné, 

1.3 srovnatelné s předem stanovenými kritérii, 

1.4 věcné, 

1.5 všestranné. 

2. Hodnocení vychází z posouzení míry dosažení očekávaných výstupů formulovaných v 

učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu. Hodnocení je 

pedagogicky zdůvodněné, odborně správné a doložitelné. 

 

 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 15 z počtu 33 

 

Čl. I 

Zásady klasifikace a způsob získávání podkladů pro 

klasifikaci 

1. Při hodnocení a při průběžné i celkové klasifikaci pedagogický pracovník (dále jen učitel) 

uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi. 

2. Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka i k tomu, že žák mohl 

v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici. 

3. Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu. Výjimku tvoří 

komisionální zkoušky podle čl. XI. 

4. Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období 

se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. 

Potom se přihlíží k systematičnosti v práci žáka po klasifikační období. Stupeň prospěchu 

se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

5. Hodnocení chování žáka ve škole i při akcích školy je nedílnou součástí celkového 

hodnocení žáka. Všechny projevy porušování norem chování, agresivity (včetně 

verbálních forem), netolerance   či xenofobie je povinen řešit okamžitě ten pedagogický 

pracovník, který je projevu přítomen (popř. vykonává dozor). V co nejkratší době 

informuje třídního učitele a v případě závažnějších přestupků ředitele školy. 

6.  Případy zaostávání žáků v učení a nedostatky v jejich chování se projednávají v 

pedagogické radě. 

7.  Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitel školy, nejpozději však 48 

hodin před jednáním pedagogické rady o klasifikaci, zapíší učitelé příslušných předmětů 

číslicí výsledky celkové klasifikace do katalogových listů a připraví návrhy na umožnění 

opravných zkoušek, na klasifikaci v náhradním termínu. Ve třídách se slovním hodnocením 

se výsledek celkové klasifikace zapíše do upravených katalogových listů slovně. 

8.  Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka 

získává učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

8.1 soustavným diagnostickým pozorováním žáka, 

8.2 soustavným sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování, 

8.3 různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové), didaktickými 

testy, 

8.4 kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami vycházející z obsahu 

učebních osnov, 

8.5 analýzou různých činností žáka, 

8.6 konzultacemi s ostatními učiteli a podle potřeby s pracovníky PPP, 

8.7 rozhovory se žákem a zákonnými zástupci žáka. 

9. Žák musí být vyzkoušen z předmětu ústně nebo písemně alespoň dvakrát za každé pololetí. 

Učitel musí mít dostatečné podklady pro hodnocení a klasifikaci žáka (např. bodovací 

systém, popř. jiné metody a formy hodnocení). 

10. Po ústním vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek hodnocení okamžitě. Učitel slovně 

zdůvodní své hodnocení. Výsledky hodnocení písemných zkoušek, prací a praktických 

činností oznámí žákovi nejpozději do 7 dnů. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 16 z počtu 33 

 

11. Kontrolní a písemné práce a další druhy zkoušek se doporučují zadávat častěji a v kratším 

rozsahu (do 25 minut). 

12. Termín písemné zkoušky, která má trvat déle než 25 minut, termín kontrolní písemné 

práce prokonzultuje učitel s třídním učitelem, který koordinuje plán zkoušení. V jednom 

dni mohou žáci konat pouze jednu zkoušku uvedeného charakteru. Žáci budou s 

dostatečným předstihem seznámeni s rámcovým obsahem a přibližným termínem 

zkoušky. 

13. Učitel je povinen vést evidenci základní klasifikace žáka. 

14. Vyučující jsou oprávněni zadávat žákům domácí úkoly a vyžadovat jejich 

vypracování při dodržování těchto zásad: 

- Vyučující domácí úkoly vyhodnocuje a poskytuje žákovi zpětnou vazbu o 

správnosti jeho práce, 

- hodnocení domácích úkolů nesmí mít rozhodující vliv na výslednou známku z 

daného předmětu na vysvědčení, 

- školním řádem je stanoven minimální počet známek z jednotlivých 

předmětů za pololetí, případné známky za domácí úkoly se do tohoto počtu 

nezahrnují. 

 

 

Čl. II 

Zásady a pravidla pro sebehodnocení žáků 

(autoevaluace) 

1. Kromě forem hodnocení práce žáků ze strany pedagogických pracovníků mají žáci 

možnost používat také formy sebehodnocení. Škola jim pro tyto formy vytváří 

odpovídající podmínky. Tím je zajišťována také zpětná vazba objektivity hodnocení ze 

strany školy jako vzdělávací instituce. 

2. Škola může nabídnout vedle možnosti srovnávacích objektivizovaných testů (SCIO, 

KALIBRO, CERMAT, …), které jsou jednoznačně formami vnější srovnávací evaluace, 

také možnost využívání softwarových produktů, které umožní bez jakéhokoli zásahu 

pedagoga ověření stupně dosažených znalostí, dovedností, … 

3.  Žák by měl být veden k tomu, aby byl schopen posoudit úroveň následujících 

kompetencí (vč. kompetencí sociálních): 
- schopnost přímé aplikace získaných kompetencí v praxi, 
- schopnost orientace v daném problému s využitím získaných vědomostí, 

znalostí, dovedností, 

- schopnost žáka prosadit se v třídním kolektivu při řešení týmového úkolu, 

- schopnost samostatné prezentace svých znalostí formou otevřených 

mluvních cvičení, psaných textů ve formě úvah, zamyšlení se, … 

- schopnost výběru – pochopení významu jednotlivých částí rozsáhlejších 

testovacích souborů, selekce nepodstatných částí a schopnost řešení 

dominantních část úloh, 

- schopnost změny své sociální role v kolektivu vrstevníků, 

- schopnost využívání mezipředmětových vazeb, 

- schopnost aplikovat etické principy v praxi, 

- schopnost pochopení rovnováhy práv a povinností, 

- pochopení své role v kolektivu. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 17 z počtu 33 

 

 

 

Čl. III 

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

1. Každé pololetí se vydává žákovi vysvědčení; za první pololetí lze místo vysvědčení vydat 

žákovi výpis z vysvědčení. 

2. Hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení je vyjádřeno klasifikačním stupněm 

(dále jen "klasifikace"), slovně nebo kombinací obou způsobů. O způsobu hodnocení 

rozhoduje ředitel školy se souhlasem školské rady. 

3. Škola převede slovní hodnocení do klasifikace nebo klasifikaci do slovního hodnocení v 

případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, a to na žádost této 

školy nebo zákonného zástupce žáka. Škola, která hodnotí slovně, převede pro účely 

přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání slovní hodnocení do klasifikace. 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

 

 

Čl. IV 

Stupně hodnocení a klasifikace v souladu s ustanovením §15 

vyhlášky č. 48/2005 Sb. 

 

 

 

1. Chování žáka ve škole a na akcích pořádaných školou se v případě použití klasifikace 

hodnotí na vysvědčení stupni: 

1.1 1 – velmi dobré, 

1.2 2 – uspokojivé, 

1.3 3 – neuspokojivé. 

2. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem se v případě použití klasifikace hodnotí na 

vysvědčení stupni prospěchu: 

2.1 1 – výborný, 

2.2 2 – chvalitebný, 

2.3 3 – dobrý, 

2.4 4 – dostatečný, 

2.5 5 – nedostatečný. 

3. Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých povinných a nepovinných předmětech 

stanovených školním vzdělávacím programem a chování žáka ve škole a na akcích 

pořádaných školou jsou v případě použití slovního hodnocení popsány tak, aby byla 

zřejmá úroveň vzdělání žáka, které dosáhl zejména ve vztahu k očekávaným výstupům 

formulovaným v učebních osnovách jednotlivých předmětů školního vzdělávacího 

programu, k jeho vzdělávacím a osobnostním předpokladům a k věku žáka. Slovní 

hodnocení zahrnuje posouzení výsledků vzdělávání žáka v jejich vývoji, ohodnocení píle 

žáka a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon, a 

naznačení dalšího rozvoje žáka. Obsahuje také zdůvodnění hodnocení a doporučení, jak 

předcházet případným neúspěchům žáka a jak je překonávat. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 18 z počtu 33 

 

4. Při hodnocení podle odstavce 3 jsou výsledky vzdělávání žáka a chování žáka ve škole a 

na akcích pořádaných školou hodnoceny tak, aby byla zřejmá úroveň vzdělání žáka, které 

dosáhl zejména vzhledem k očekávaným výstupům formulovaným v učebních osnovách 

jednotlivých předmětů školního vzdělávacího programu, k jeho vzdělávacím a 

osobnostním předpokladům a k věku žáka. Klasifikace zahrnuje ohodnocení píle žáka 

a jeho přístupu ke vzdělávání i v souvislostech, které ovlivňují jeho výkon. 

5.  Při hodnocení žáka podle odstavců 1 a 2 se na prvním stupni použije pro zápis stupně 

hodnocení číslice, na druhém stupni se použije slovní označení stupně hodnocení podle 

odstavců 1 a 2. 

 

 

Čl. V 

Slovní hodnocení v souladu s dikcí § 15 odst.2) vyhlášky č. 48/2005 Sb. 

O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy. 

1. Používá se v průběhu roku před vystavením vysvědčení – kompletní hodnotící škála 

plyne z tabulky pro slovní hodnocení (viz bod 3 Celkové hodnocení). 

2. Tento přehled zachycuje průběžné měsíční hodnocení, s kterým jsou zástupci žáka 

seznámeni na pravidelných konzultačních dnech. Pololetní a výroční vysvědčení 

obsahuje následující hodnotící škálu: 

žák 

 

2.1 je pohotový, bystrý, vyjadřuje se výstižně a přesně, je aktivní, učí se svědomitě a se zájmem, 

bezpečně ovládá základní učivo daného ročníku, projevuje zájem o daný předmět, samostatně 

si rozšiřuje vědomostní obzor, 

2.2 uvažuje celkem samostatně, vyjadřuje se výstižně, při aplikaci osvojeného učiva se dopouští 

jen menších (drobných) chyb, učí se svědomitě, zájem o předmět je kolísavý, 

2.3 je méně samostatný v myšlení, vyjadřuje se ne dost přesně, zvládá základní učivo daného 

ročníku s drobnými nedostatky, které odstraňuje s pomocí učitele, neprojevuje větší zájem o 

předmět, 

2.4 je nesamostatný v myšlení, své myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi, dělá podstatné 

chyby v základním učivu, které nesnadno překonává, potřebuje časté vedení a pomoc učitele, 

má malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty, 

2.5 jeho samostatnost myšlení je velmi omezena, není schopen vyjádřit samostatně bez pomoci 

učitele své myšlenky, základní učivo nezvládá a praktické úkoly nedokáže splnit ani za pomoci 

učitele, nemá zájem o učení. 

 

3 Celkové hodnocení  

3.1 Ovládnutí učiva předepsaného rámcovým vzdělávacím programem  

3.1.1 Hodnocení 1. a 2. pololetí na předepsaném formuláři SEVT  

1 - ovládá bezpečně  

2 - ovládá  

3 - v podstatě ovládá  

4 - ovládá se značnými mezerami  

5 - neovládá  

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 19 z počtu 33 

 

3.2 Hodnocení žáka do katalogového listu  

3.2.1 Úroveň myšlení  

1 - pohotový, bystrý, dobře chápe souvislosti  

2 - uvažuje celkem samostatně  

3 - menší samostatnost v myšlení  

4 - nesamostatné myšlení 

5 - odpovídá nesprávně i na návodné otázky  

 

3.2.2 Úroveň vyjadřování  

1 - výstižné a poměrně přesné  

2 - celkem výstižné  

3 - myšlenky vyjadřuje ne dost přesně  

4 - myšlenky vyjadřuje se značnými obtížemi  

5 - i na návodné otázky odpovídá nesprávně  

 

3.2.3 Celková aplikace vědomostí, řešení úkolů; chyby, jichž se žák dopouští  

1 - užívá vědomostí a spolehlivě a uvědoměle dovedností, pracuje samostatně, přesně a 

s jistotou  

2 - dovede používat vědomosti a dovednosti při řešení úkolů, dopouští se jen menších 

chyb  

3 - řeší úkoly s pomocí učitele a s touto pomocí snadno překonává potíže a odstraňuje 

chyby  

4 - dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává  

5 - praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí  

 

3.2.4 Píle a zájem o učení  

1 - aktivní, učí se svědomitě a se zájmem  

2 - učí se svědomitě  

3 - k učení a práci nepotřebuje větších podnětů  

4 - malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty  

5 - pomoc a pobízení k učení jsou zatím neúčinné 

 

Čl. VI 

Celkové hodnocení žáka na vysvědčení 

 

1. Žák je hodnocen stupněm 

1.1 prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm 

prospěchu horším než 

2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu ze všech povinných předmětů stanovených 

školním vzdělávacím programem není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno 

stupněm velmi dobré; v případě použití slovního hodnocení nebo kombinace slovního 

hodnocení a klasifikace postupuje škola podle pravidel hodnocení žáků podle § 14 odst. 

1 písm. e), 

1.2 prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný 

nebo odpovídajícím slovním hodnocením, 

1.3 neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný 

nebo odpovídajícím slovním hodnocením. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 20 z počtu 33 

 

2. Výsledky práce v zájmových útvarech organizovaných školou se v případě použití 

klasifikace hodnotí na vysvědčení stupni: 

2.1 pracoval(a) úspěšně, 

2.2 pracoval(a). 

 

Čl. VII 

Postup do vyššího ročníku, opakování ročníku 

 

1.  Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech 

povinných předmětů stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou 

předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a 

předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního stupně 

základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého 

stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval ročník, a to bez 

ohledu na prospěch tohoto žáka. 

2. Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do 

dvou měsíců po skončení prvního pololetí. Není-li možné hodnotit ani v náhradním 

termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

3. Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do 

konce září následujícího školního roku. V období měsíce září do doby hodnocení 

navštěvuje žák nejbližší vyšší ročník, popřípadě znovu devátý ročník. 

4.  Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně 

dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele 

školy o komisionální přezkoušení žáka; je-li vyučujícím žáka v daném předmětu ředitel 

školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná nejpozději do 14 dnů od doručení 

žádosti nebo v termínu dohodnutém se zákonným zástupcem žáka. 

5. Žák, který plní povinnou školní docházku, opakuje ročník, pokud na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen. To neplatí o žákovi, který na daném stupni 

základní školy již jednou ročník opakoval; tomuto žákovi může ředitel školy na žádost 

jeho zákonného zástupce povolit opakování ročníku pouze z vážných zdravotních 

důvodů. 

6.  Ředitel školy může žákovi, který splnil povinnou školní docházku a na konci druhého 

pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, povolit na žádost jeho zákonného zástupce 

opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů 

uvedených v žádosti. 

 

 

Čl. VIII 

Klasifikace chování 

1. Klasifikaci chování žáků navrhuje třídní učitel po projednání s učiteli, kteří ve třídě 

vyučují, a s ostatními učiteli a rozhoduje o ní ředitel po projednání v pedagogické radě. 

2. Kritériem pro klasifikaci chování je dodržování pravidel chování, která stanoví řád školy, 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 21 z počtu 33 

 

během klasifikačního období. 

3. Kritéria pro jednotlivé stupně chování jsou následující: 

Stupeň 1 - velmi dobré 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a aktivně prosazuje ustanovení řádu školy. Má 

kladný vztah ke kolektivu třídy a školy, přispívá k jeho upevňování a k utváření 

pracovních podmínek pro vyučování. Méně závažných přestupků se dopouští naprosto 

ojediněle. 

Stupeň 2 - uspokojivé 

Žák se dopustí závažného přestupku proti pravidlům chování nebo řádu školy. Zpravidla 

se přes důtku třídního učitele (popř. ředitele školy) dopouští dalších přestupků, narušuje 

činnost kolektivu nebo se dopouští poklesků v mravním chování. Pokud se žák dopustí 

neomluvené absence v délce 16–20 hodin. 

Stupeň 3 - neuspokojivé 

Chování žáka ve škole je v rozporu s pravidly chování. Zpravidla se přes důtku ředitele 

školy dále dopouští takových závažných provinění, že je jimi vážně ohrožena výchova 

ostatních žáků. Záměrně narušuje činnost kolektivu. Pokud se žák dopustí neomluvené 

absence v délce 21 a více hodin. 

 

 

Čl. IX 

Výchovná opatření podle ustanovení § 17 vyhlášky č. 

48/2005 Sb. 

1.  V souladu s ustanovením § 31 odst.1) zákona č. 561/2004 Sb., výchovnými opatřeními 

jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Kázeňským opatřením je 

podmíněné vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, vyloučení 

žáka nebo studenta ze školy nebo školského zařízení, a další kázeňská opatření, která 

nemají právní důsledky pro žáka nebo studenta. Pochvaly, jiná ocenění a další kázeňská 

opatření může udělit či uložit ředitel školy nebo školského zařízení nebo třídní učitel. 

2. Ředitel školy nebo školského zařízení může v případě závažného zaviněného porušení 

povinností stanovených tímto zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem rozhodnout o 

podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka nebo studenta ze školy nebo školského 

zařízení. 

V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitel školy nebo školského zařízení 

zkušební lhůtu, a to nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák nebo student v 

průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného porušení povinností stanovených tímto 

zákonem nebo školním nebo vnitřním řádem, může ředitel školy nebo školského zařízení 

rozhodnout o jeho vyloučení. Žáka lze podmíněně vyloučit nebo vyloučit ze školy 

pouze v případě, že splnil povinnou školní docházku. 

 

3. Pochvaly a ocenění ředitele školy. Ředitel školy může na základě vlastního rozhodnutí 

nebo na základě podnětu jiné právnické či fyzické osoby žákovi po projednání v 

pedagogické radě udělit pochvalu nebo jiné ocenění za mimořádný projev lidskosti, 

občanské nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou 

úspěšnou práci. 

4. Pochvalami a oceněními jsou: 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 22 z počtu 33 

 

4.1 Pochvala ředitele školy – ředitel může žákovi na návrh Rady školy, obce či 

krajského úřadu po projednání v pedagogické radě udělit za mimořádný projev 

humánnosti, občanské a školské iniciativy, za vysoce záslužný čin, za dlouho dobou 

úspěšnou práci spojenou s reprezentací školy pochvalu ředitele školy. 

4.2 Čestný list absolventa školy – ředitel může absolventům školy, kteří úspěšně 

dokončili povinnou školní docházku v 9. ročníku a v průběhu školní docházky vzorně 

reprezentovali školu, udělit po projednání v pedagogické radě čestný list absolventa školy 

s právem zápisu do pamětní knihy školy. 

4.3 Pamětní list absolventa školy – ředitel může absolventům školy, kteří úspěšně 

dokončili povinnou školní docházku v 9. ročníku, udělit pamětní list absolventa školy. 

5.  Ředitel školy neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 

6. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly 

a jiného ocenění se zaznamená na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

 

 

7. Pochvaly a ocenění třídního učitele 

7.1 Pochvala třídního učitele – třídní učitel může na základě vlastního rozhodnutí nebo 

na základě podnětu ostatních vyučujících žákovi po projednání s ředitelem školy udělit 

pochvalu třídního učitele za výrazný projev školní iniciativy nebo za déletrvající 

úspěšnou práci. 

7.2 Třídní učitel neprodleně oznámí udělení pochvaly a jiného ocenění a jeho důvody 

prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. Udělení pochvaly a se 

zaznamená do dokumentace školy. Udělení pochvaly a jiného ocenění se zaznamená 

na vysvědčení za pololetí, v němž bylo uděleno. 

 

 

8. Kázeňská opatření 

8.1 Při porušení povinností stanovených školním řádem může být podle závažnosti 

tohoto porušení žákovi uloženo(-a): 

8.1.1 Napomenutí třídního učitele – ukládá třídní učitel bezprostředně po 

přestupku, kterého se žák dopustí; o udělení napomenutí uvědomí třídní učitel 

prokazatelně rodiče. 

 

8.1.2 Důtka třídního učitele – ukládá ji třídní učitel po projednání a se souhlasem 

ředitele školy za závažnější či opakované porušení řádu školy, norem slušnosti; 

 

8.1.3 Důtka ředitele školy – ukládá ji ředitel školy po projednání v pedagogické 

radě za vážná porušení řádu školy – zvláště za porušování norem slušnosti, za 

neomluvené absence počínaje 11 hodinami, za agresivitu vůči spolužákům i dospělým 

a další závažná provinění. Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka nebo 

studenta vůči pracovníkům školy se vždy považují za závažné zaviněné porušení 

povinností řádu školy a jsou postihovány tímto opatřením s následným dopadem na 

hodnocení chování za klasifikační období. 

8.1.4 Ředitel školy nebo třídní učitel neprodleně oznámí uložení napomenutí nebo 

důtky a jeho důvody prokazatelným způsobem žákovi a jeho zákonnému zástupci. 

Uložení napomenutí nebo důtky se zaznamená do dokumentace školy 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 23 z počtu 33 

 

8.1.5 V případě závažného porušení školního řádu (šikana, neomluvené hodiny, 

krádeže, útěky ze školy, vnášení návykových látek do školy apod.) je svolána 

výchovná komise, která řeší problém se zákonnými zástupci. Z této komise je 

pořizován zápis, který je založen v dokumentaci žáka. 

 

 

Čl. X 

Klasifikace 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou teoretického zaměření 

1 Při klasifikaci výsledků ve vyučovacích předmětech se hodnotí v souladu s požadavky 

učebních osnov. 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a 

úplně a chápe vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a 

motorické činnosti. Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při 

řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí 

logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a 

písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. 

Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně 

studovat vhodné texty. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, 

přesně a úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a produktivně nebo podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené 

poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při výkladu a 

hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se projevuje logika a 

tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti. Kvalita výsledků činnosti je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický 

projev je estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí 

studovat vhodné texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, pojmů, 

definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních 

a motorických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za 

pomoci učitele korigovat. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení 

teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Uplatňuje poznatky a provádí 

hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je vcelku správné, 

ale málo tvořivé, v jeho logice se projevují chyby. V ústním a písemném projevu má 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti se 

projevují častější nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. 

Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné 

mezery. Při provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo 

pohotový a má větší nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 24 z počtu 33 

 

řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání 

poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se vyskytují 

závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činnosti a v grafickém 

projevu se projevují nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a 

chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a 

značné mezery. Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti 

má velmi podstatné nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při 

řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a 

hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani s pomocí učitele. 

Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V 

ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. 

Kvalita výsledků jeho činnosti a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné chyby 

a nedostatky není schopen opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

Úroveň jeho vědomostí není předpokladem pro práci ve vyšším ročníku. 

 

 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou praktického zaměření 

Převahu praktické činnosti mají v základní škole pracovní vyučování, praktika, základy 

techniky, domácí nauky. 

Při klasifikaci v předmětech uvedených v s převahou praktického zaměření v souladu s 

požadavky učebních osnov se hodnotí: 

- vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem, 

- osvojení praktických dovedností a návyků, zvládnutí účelných způsobů práce, 

- využití získaných teoretických vědomostí v praktických činnostech, 

- aktivita, samostatnost, tvořivost, iniciativa v praktických činnostech, 

- kvalita výsledků činností, 

- organizace vlastní práce a pracoviště, udržování pořádku na pracovišti, 

- dodržování předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a péče o životní prostředí, 

- hospodárné využívání surovin, materiálů, energie, překonávání překážek v práci, 

- obsluha a údržba laboratorních zařízení a pomůcek, nástrojů, nářadí a 

měřidel. Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 
Stupeň 1 (výborný) 

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané 

dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších 

chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších nedostatků. Účelně si organizuje vlastní 

práci, udržuje pracoviště v pořádku. Uvědoměle dodržuje předpisy o bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá 

suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, 

nástroje, nářadí a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 25 z počtu 33 

 

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Samostatně, ale méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. Praktické činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech 

práce se nevyskytují podstatné chyby. Výsledky jeho práce mají drobné nedostatky. 

Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. Uvědoměle udržuje 

předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při 

hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. 

Laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s 

drobnými nedostatky. Překážky v práci překonává s občasnou pomocí učitele. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími 

výkyvy. Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. 

V praktických činnostech se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje 

občasnou pomoc učitele. Výsledky práce mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně 

účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví 

při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. Na podněty učitele 

je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních 

zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci 

překonává jen s častou pomocí učitele. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým 

činnostem. Získané teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za 

soustavné pomoci učitele. V praktických činnostech, dovednostech a návycích se dopouští 

větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve 

výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede organizovat za soustavné 

pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování předpisů o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 

využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a 

pomůcek, přístrojů, nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci 

překonává jen s pomocí učitele. 

 

 
Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým 

činnostem. Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při 

praktické činnosti. V praktických činnostech, dovednostech a návycích má podstatné 

nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou 

nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané ukazatele. Práci na pracovišti si 

nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá předpisy o ochraně 

zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně surovin, 

materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a 

nářadí, nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků. 

 

 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného zaměření 

 

Převahu výchovného zaměření mají: výtvarná výchova, hudební výchova, tělesná 

v ý c h o v a . 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 26 z počtu 33 

 

Žák zařazený do zvláštní tělesné výchovy se při částečném uvolnění nebo úlevách 

doporučených lékařem klasifikuje s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu. 

 

Při klasifikaci v předmětech s převahou výchovného zaměření se v souladu s požadavky 

učebních osnov hodnotí: 

- stupeň tvořivosti a samostatnosti projevu, 

- osvojení potřebných vědomostí, zkušeností, činností a jejich tvořivá aplikace, 

- poznání zákonitostí daných činností a jejich uplatňování ve vlastní činnosti, 

- kvalita projevu, 

- vztah žáka k činnostem a zájem o ně, 

- estetické vnímání, přístup k uměleckému dílu a k estetice ostatní společnosti, 

- v tělesné výchově s přihlédnutím ke zdravotnímu stavu žáka všeobecná, tělesná 

zdatnost, výkonnost a jeho péče o vlastní zdraví. 

 

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií: 

 
Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a 

kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v 

hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje 

tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou kulturu a 

projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 
Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých 

osobních předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho 

projev je esteticky působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. 

Žák tvořivě aplikuje osvojené vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má 

aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře 

estetický vkus, brannost a tělesnou zdatnost. 

 

 
Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně 

své schopnosti v individuální a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští 

se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci 

potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou 

kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou 

málo uspokojivé. Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se 

značnou pomocí učitele. Projevuje velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí 

dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho 

projev je povětšině chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 27 z počtu 33 

 

dovednosti nedovede aplikovat. Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj 

estetický vkus a tělesnou zdatnost. 

 

 

Slovní hodnocení v předmětech s převahou výchovného zaměření 

(v souladu s dikcí vyhlášky MŠMT, v případě souhlasu rodičů může být nahrazena 

slovním hodnocením) 

O slovním hodnocení výsledků vzdělávání žáka na vysvědčení rozhoduje ředitel školy. 

1. Vyučovací předměty s převahou výchovného zaměření jsou: 

1.1 výtvarná výchova, hudební výchova 

1.2. tělesná výchova. 

2. Stupně slovního hodnocení: 

2.1 pracoval výborně 

2.2 pracoval dobře 

2.3 pracoval uspokojivě 

3. Žák je hodnocen p r a c o v a l v ý b o r n ě:  

Je-li v činnostech velmi aktivní, pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní 

předpoklady a velmi úspěšně, podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a 

kolektivních projevech. Jeho projev je esteticky působivý, originální, procítěný, v 

hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, dovednosti a návyky aplikuje 

tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, tělesnou kulturu a projevuje k nim 

aktivní vztah. 

4. Žák je hodnocen p r a c o v a l d o b ř e:  

Je-li v č i n n o s t e c h  méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá 

dostatečně své schopnosti v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo 

působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a 

při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá dostatečný aktivní zájem o umění, o 

estetiku a tělesnou kulturu. 

5. Žák je hodnocen p r a c o v a l u s p o k o j i v ě:  

Je-li v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je málo uspokojivý. Úkoly 

řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. 

Projevuje jen velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický 

vkus a tělesnou zdatnost. 

6. Při hodnocení těchto předmětů se postupuje podle požadavků obsažených v 

učebních osnovách. 

7. V tělesné výchově se žák hodnotí s přihlédnutím k jeho zdravotnímu stavu, 

všeobecné tělesné zdatnosti, výkonnosti a péče o vlastní zdraví. 

 

 

Hodnocení absolventských prací 

1. Výsledky obhajoby absolventské práce hodnotí minimálně tříčlenná komise na 

základě pětistupňové klasifikační škály. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 28 z počtu 33 

 

2. Hodnotící tříčlennou komisi jmenuje ředitel školy. Skládá se z předsedy komise 

(zpravidla třídní učitel) a dvou přísedících. 

3. Žák má právo si zvolit konzultanta své ročníkové práce z řad pedagogických 

pracovníků školy. 

4. Žák nebude připuštěn k obhajobě, pokud práce nebude schválena příslušným 

konzultantem. 

5. V případě neúspěšné obhajoby je žákům stanoven druhý termín. Pokud ani v tomto 

druhém termínu žák neobhájí svou práci, bude z ročníkové práce hodnocen známkou 

nedostatečný. 

6. V případě, že se žák bez řádné omluvy nedostaví k prvnímu termínu obhajoby své 

práce, je mu stanoven termín druhý, a v tomto případě již poslední. Pokud neuspěje, 

bude z ročníkové práce hodnocenou známkou nedostatečný. 

7. Známka z informatiky na konci 9. třídy je výsledkem dílčích známek, které žák obdrží 

v průběhu II. pololetí a ročníkové práce. Váha známky z ročníkové práce je vždy 

vyšší než váha dílčích známek. 

 

Klasifikace žáků se specifickými vývojovými poruchami 

 

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se ve 

všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních 

základní školy. 

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 

hodnocení, např. bodové ohodnocení, hodnocení s uvedením počtu chyb apod. 

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. 

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního přístupu 

a způsobu hodnocení a klasifikace žáka. 

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě o 

psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co 

nejméně projevuje zdravotní postižení (např. doplňování jevů místo diktátů, ústní zkoušení místo 

písemných prací či naopak, zkrácený rozsah písemných prací, …). 

6. Podle druhu postižení využívá speciální metody, postupy, formy a prostředky vzdělávání a 

hodnocení, kompenzační, rehabilitační a učební pomůcky, speciální učebnice a didaktické 

materiály. 

 

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

1. Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se zdravotním 

postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním. Zdravotním postižením 

je pro účely školských přepisů mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, 

souběžné postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování. Zdravotním 

znevýhodněním zdravotní oslabení, dlouhodobá nemoc nebo lehčí zdravotní poruchy vedoucí k 

poruchám učení a chování, které vyžadují zohlednění při vzdělávání. Sociálním znevýhodněním 

je rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně patologickými 

jevy, nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo postavení azylanta a 

účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky. 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 29 z počtu 33 

 

2. Děti, žáci a studenti se speciálními vzdělávacími potřebami mají právo na vytvoření nezbytných 

podmínek při vzdělávání i klasifikaci a hodnocení.  

 

3. Při hodnocení žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami se přihlíží k povaze 

postižení nebo znevýhodnění. Vyučující respektují doporučení psychologických vyšetření žáků a 

uplatňují je při klasifikaci a hodnocení chování žáků a také volí vhodné a přiměřené způsoby 

získávání podkladů.       

 

4. U žáka s vývojovou poruchou učení rozhodne ředitel školy o použití slovního hodnocení 

na základě žádosti zákonného zástupce žáka. Výsledky vzdělávání žáka v základní škole speciální 

se hodnotí slovně. 

 

5. Pro zjišťování úrovně žákových vědomostí a dovedností volí učitel takové formy a druhy 

zkoušení, které odpovídají schopnostem žáka a na něž nemá porucha negativní vliv. Kontrolní 

práce a diktáty píší tito žáci po předchozí přípravě. Pokud je to nutné, nebude dítě s vývojovou 

poruchou vystavováno úkolům, v nichž vzhledem k poruše nemůže přiměřeně pracovat a podávat 

výkony odpovídající jeho předpokladům.                                                                            

                                                                        

6. Vyučující klade důraz na ten druh projevu, ve kterém má žák předpoklady podávat lepší výkony. 

Při klasifikaci se nevychází z prostého počtu chyb, ale z počtu jevů, které žák zvládl.       

 

7. Klasifikace byla provázena hodnocením, tj. vyjádřením pozitivních stránek výkonu, objasněním 

podstaty neúspěchu, návodem, jak mezery a nedostatky překonávat,       

 

8. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný 

či nesouhlasný názor je respektován.       

 

9. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na podporu jeho 

poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.                                              

 
9. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných se řídí vyhláškou č. 

48/2005 Sb., o základním vzdělávání, pokud není zvláštním právním předpisem stanoveno jinak. 

 

 

 

 

 

Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů 

 

1. Ředitel školy může mimořádně nadaného nezletilého žáka přeřadit do vyššího ročníku bez 

absolvování předchozího ročníku. Podmínkou přeřazení je vykonání zkoušek z učiva nebo části 

učiva ročníku, který žák nebo student nebude absolvovat. Obsah a rozsah zkoušek stanoví ředitel 

školy. 

 

2. Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, 

do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky. Nelze-li individuálně vzdělávaného žáka 

hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní termín, a to 

tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel školy 

zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného 

školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu. 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 30 z počtu 33 

 

 

 

 

Čl. XI 

Komisionální zkoušky 

 

 

1. Žáci devátých ročníků a žáci, kteří na daném stupni základní školy dosud neopakovali 

ročník, kteří na konci druhého pololetí neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů 

s výjimkou předmětů výchovného zaměření, konají opravné zkoušky. 

2. Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelem školy. Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou 

zkoušku. Opravné zkoušky jsou komisionální. 

3. Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, 

neprospěl. Ze závažných důvodů může ředitel školy žákovi stanovit náhradní termín 

opravné zkoušky nejpozději do 15. září následujícího školního roku. Do té doby je žák 

zařazen do nejbližšího vyššího ročníku, popřípadě znovu do devátého ročníku. 

4. V odůvodněných případech může krajský úřad rozhodnout o konání opravné 

zkoušky a komisionálního přezkoušení podle § 52 odst. 4 na jiné základní škole. Zkoušky 

se na žádost krajského úřadu účastní školní inspektor. 

5. Komisi pro komisionální přezkoušení (dále jen „přezkoušení“) jmenuje ředitel školy; 

v případě, že je vyučujícím daného předmětu ředitel školy, jmenuje komisi krajský úřad. 

6. Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

předseda, kterým je ředitel školy, popřípadě jím pověřený učitel, nebo v případě, že 

vyučujícím daného předmětu je ředitel školy, krajským úřadem jmenovaný jiný 

pedagogický pracovník školy, 

zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné vzdělávací 

oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. 

7. Výsledek přezkoušení již nelze napadnout novou žádostí o přezkoušení. Výsledek 

přezkoušení stanoví komise hlasováním. Výsledek přezkoušení se vyjádří slovním 

hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. Ředitel školy 

sdělí výsledek přezkoušení prokazatelným způsobem žákovi a zákonnému zástupci žáka. 

V případě změny hodnocení na konci prvního nebo druhého pololetí se žákovi vydá nové 

vysvědčení. 

8. O přezkoušení se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

9. Žák může v jednom dni vykonat přezkoušení pouze z jednoho předmětu. Není-li 

možné žáka ze závažných důvodů ve stanoveném termínu přezkoušet, stanoví orgán 

jmenující komisi náhradní termín přezkoušení. 

10. Konkrétní obsah a rozsah přezkoušení stanoví ředitel školy v souladu se školním 

vzdělávacím programem. 

11. Vykonáním přezkoušení není dotčena možnost vykonat opravnou zkoušku. 

 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 31 z počtu 33 

 

 

 

Čl. XII 

Klasifikace žáka, který plnil povinnou školní docházku v zahraniční škole 

1 Žák, který plní povinnou školní docházku v zahraniční škole, koná zkoušku ve 

spádové škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejstříku, kterou zvolil zákonný 

zástupce žáka, nebo ve škole zřízené při diplomatické misi nebo konzulárním úřadu 

České republiky (dále jen „zkoušející škola“).: 

1.1 ve všech ročnících ze vzdělávacího obsahu vzdělávacího oboru Český jazyk a 

literatura, stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

1.2 v posledních dvou ročnících prvního stupně ze vzdělávacího obsahu vlastivědné 

povahy vztahujícího se k České republice vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět, 

stanoveného Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání, 

1.3 na druhém stupni ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice 

vzdělávacího oboru Dějepis a ze vzdělávacího obsahu vztahujícího se k České republice 

vzdělávacího oboru Zeměpis, stanovených Rámcovým vzdělávacím programem pro 

základní vzdělávání. 

2 Žák, který plní povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí, 

koná zkoušku z každého předmětu uvedeného ve školním vzdělávacím programu 

zkoušející školy. 

2.1 Obsahem zkoušky je vzdělávací obsah za období, po které žák plnil povinnou školní 

docházku podle odstavce 1 nebo 2. Konkrétní obsah a rozsah zkoušky stanoví ředitel 

zkoušející školy v souladu se školním vzdělávacím programem zkoušející školy. Se 

stanoveným obsahem a rozsahem zkoušky seznámí ředitel zkoušející školy s dostatečným 

časovým předstihem zákonného zástupce žáka, nejpozději však při stanovení termínu 

zkoušky. 

2.2 Zkoušku lze konat za období nejméně jednoho pololetí školního roku, nejdéle 

však za období dvou školních roků. 

2.3 Zkouška je komisionální. Komisi jmenuje ředitel zkoušející školy. 

2.4 Komise je tříčlenná a tvoří ji: 

2.4.1 předseda, kterým je ředitel zkoušející školy, popřípadě jím pověřený učitel, 

zkoušející učitel, jímž je vyučující daného předmětu ve třídě, v níž je žák zařazen, 

popřípadě jiný vyučující daného předmětu, 

2.4.2 přísedící, kterým je jiný vyučující daného předmětu nebo předmětu stejné 

vzdělávací oblasti stanovené Rámcovým vzdělávacím programem pro základní 

vzdělávání. 

2.5 Termín konání zkoušky dohodne ředitel zkoušející školy se zákonným zástupcem 

žáka tak, aby se zkouška uskutečnila nejpozději do dvou měsíců po skončení období, za 

které se zkouška koná. Nedojde-li k dohodě mezi zákonným zástupcem žáka a ředitelem 

zkoušející školy, stanoví termín zkoušky ředitel zkoušející školy. Není-li možné žáka ze 

závažných důvodů v dohodnutém termínu přezkoušet, stanoví ředitel zkoušející školy 

náhradní termín zkoušky tak, aby se zkouška uskutečnila nejpozději do čtyř měsíců po 

skončení období, za které se zkouška koná. 

2.6 Před konáním zkoušky podle § 18 odst. 1 předloží zákonný zástupce žáka řediteli 

zkoušející školy vysvědčení žáka za příslušný ročník zahraniční školy a jeho překlad do 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 32 z počtu 33 

 

českého jazyka. Pokud toto vysvědčení neobsahuje jednoznačné vyjádření o úspěšnosti 

ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání nebo pololetí školního roku, 

předloží zástupce žáka potvrzení zahraniční školy o úspěšnosti ukončení příslušného 

ročníku základního vzdělávání nebo pololetí školního roku a jeho překlad do českého 

jazyka. Pro stanovení stupně celkového hodnocení žáka devátého ročníku na konci 

školního roku je rozhodný výsledek zkoušky a vyjádření zahraniční školy, že žák úspěšně 

ukončil devátý ročník základního vzdělávání. V případě pochybností o správnosti 

překladu je ředitel zkoušející školy oprávněn požadovat předložení úředně ověřeného 

překladu. 

2.7 O zkoušce se pořizuje protokol, který se stává součástí dokumentace školy. 

2.8 Výsledek zkoušky stanoví komise hlasováním. Výsledek zkoušky se vyjádří 

slovním hodnocením podle § 15 odst. 2 nebo stupněm prospěchu podle § 15 odst. 3. 

Ředitel zkoušející školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem žákovi a 

zákonnému zástupci žáka. 

2.9 Po vykonání zkoušek podle § 18 odst. 1 nebo 2 vydá ředitel zkoušející školy žákovi 

vysvědčení. Na vysvědčení žák není hodnocen z chování. Na vysvědčení se uvede text 

„Žák (- yně) plní povinnou školní docházku podle § 38 školského zákona“. 

2.10 Celkové hodnocení žáka se stanoví obdobně podle § 15 odst. 6. 

2.11 V případě, že zákonný zástupce žáka má pochybnosti o správnosti výsledku 

zkoušky, může požádat o přezkoušení podle § 22. 

2.12 Vykonal-li žák zkoušku ve škole zřízené při diplomatické misi nebo konzulárním 

úřadu České republiky, zašle ředitel této školy řediteli spádové školy nebo jiné školy 

zapsané ve školském rejstříku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, kopii vysvědčení 

a výpis z dokumentace školy s údaji o žákovi. 

2.13 Žáka, který plnil povinnou školní docházku v zahraniční škole a pokračuje v plnění 

povinné školní docházky ve spádové škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejstříku, 

kterou zvolil zákonný zástupce žáka, zařadí ředitel této školy do příslušného ročníku 

podle výsledků zkoušek podle § 18 odst. 1 a na základě vyjádření zahraniční školy o 

úspěšnosti ukončení příslušného ročníku základního vzdělávání. 

2.14 Žáka, který plnil povinnou školní docházku ve škole zřízené při diplomatické misi 

nebo konzulárním úřadu České republiky a pokračuje v plnění povinné školní docházky 

ve spádové škole nebo jiné škole zapsané ve školském rejstříku, kterou zvolil zákonný 

zástupce žáka, zařadí ředitel této školy do příslušného ročníku podle dosavadních 

výsledků vzdělávání doložených vysvědčením. 

2.15 Žáka, který plnil povinnou školní docházku formou individuální výuky v zahraničí 

a pokračuje v plnění povinné školní docházky ve spádové škole nebo jiné škole zapsané 

ve školském rejstříku, kterou zvolil zákonný zástupce žáka, zařadí ředitel této školy do 

příslušného ročníku podle výsledků zkoušek podle § 18 odst. 2. 

2.16 Žáka, na kterého se vztahuje povinná školní docházka a který nekonal zkoušky podle 

§ 18, zařazuje ředitel spádové školy nebo jiné školy zapsané ve školském rejstříku, kterou 

zvolil zákonný zástupce žáka, do příslušného ročníku po zjištění úrovně jeho dosavadního 

vzdělání a znalosti vyučovacího jazyka.  

 

 

 

 



Základní škola Dyjákovice, příspěvková organizace 

 

 

2. Školní řád                                                                                                                              strana 33 z počtu 33 

 

Čl. XIII 

Platnost a zrušovací ustanovení 

1. Tento klasifikační řád vstupuje v platnost dne __________ a zároveň se tímto ruší 

platnost všech předchozích klasifikačních řádů. 

 

 

VII. Závěrečná ustanovení 

 

1. Zrušuje se předchozí znění tohoto řádu, jeho uložení se řídí spisovým řádem školy.  

2. Školní řád byl schválen školskou radou.  

3. Školní řád nabývá účinnosti dnem_____________ 

4. Podle § 30 školského zákona č. 561/2004 Sb. zveřejňuje ředitel školy tento řád 

následujícím způsobem: vyvěšením v hale školy, ve sborovně školy a způsobem 

umožňujícím dálkový přístup (na webu školy). 

5. Zaměstnanci školy s tímto řádem byli seznámeni na provozní poradě dne _________. 

6. Zákonní zástupci žáků byli informováni o vydání řádu školy informací v žákovských 

knížkách, řád je pro ně zpřístupněn v hale školy a na webových stránkách školy. 

 

 

V _____dne_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

titul, jméno, funkce 

ředitel školy 

 

 

 

 

 


